



Universidad de Jaén



Cuentas Anuales 2022

Datos Fundamentales



| |
|--|
| CUADRO 1. OBJETIVOS DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA Y SOSTENIBILIDAD FINANCIERA |
|--|

- En euros -

| | |
|---|---------------|
| Objetivo de Estabilidad Presupuestaria 2022 | -8.400.000,00 |
|---|---------------|

| | |
|---|---------------|
| Capacidad/Necesidad de financiación de 2022 | -2.869.874,42 |
|---|---------------|

- En euros -

| | |
|---|---------------|
| Objetivo de sostenibilidad financiera: Remanente genérico positivo | 18.677.282,88 |
|---|---------------|

| | |
|--|--------------------------------|
| Objetivo de sostenibilidad financiera: Período medio de pago de la deuda comercial inferior a 30 días | Cumplido Inferior a 30 días |
|--|--------------------------------|

CUADRO 2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. AÑOS 2021-2022

- En euros -

| ESTRUCTURA DE INGRESOS | | Euros | % | Euros | % | Δ |
|------------------------|---|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|
| COD. | DESCRIPCION ECONOMICA | Año 2022 | | Año 2021 | | 2021/2022 |
| III. | Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos | 16.691.085,83 | 12,34 | 17.684.625,65 | 14,57 | (5,62) |
| IV. | Transferencias Corrientes | 99.524.211,81 | 73,58 | 92.700.711,56 | 76,38 | 7,36 |
| V. | Ingresos Patrimoniales | 339.055,88 | 0,25 | 153.811,37 | 0,13 | 120,44 |
| A. | Subtotal Operaciones Corrientes | 116.554.353,52 | 86,17 | 110.539.148,58 | 91,08 | 5,44 |
| VI. | Enajenación de Inversiones Reales | 10.458,81 | 0,01 | 19.343,96 | 0,02 | (45,93) |
| VII. | Transferencias de Capital | 18.614.060,04 | 13,76 | 10.782.018,74 | 8,88 | 72,64 |
| B. | Subtotal Operaciones de Capital no financieras | 18.624.518,85 | 13,77 | 10.801.362,70 | 8,90 | 72,43 |
| C. | Subtotal Operaciones no financieras (A+B) | 135.178.872,37 | 99,94 | 121.340.511,28 | 99,98 | 11,40 |
| VIII. | Activos Financieros | 80.899,92 | 0,06 | 83.505,10 | 0,07 | (3,12) |
| IX. | Pasivos Financieros | 0,00 | 0,00 | (57.663,41) | (0,05) | (100,00) |
| D. | Subtotal Operaciones Financieras | 80.899,92 | 0,06 | 25.841,69 | 0,02 | 213,06 |
| E. | TOTAL INGRESOS (C+D) | 135.259.772,29 | 100,00 | 121.366.352,97 | 100,00 | 11,45 |

Nota: Las cantidades entre paréntesis tienen valor negativo.

CUADRO 3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. AÑOS 2021-2022

- En euros -

| ESTRUCTURA DE GASTOS | | Euros | % | Euros | % | Δ |
|----------------------|---|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|
| COD. | DESCRIPCIÓN ECONOMICA | Año 2022 | | Año 2021 | | 2021/2022 |
| I. | Gastos de Personal | 83.320.937,06 | 59,80 | 79.853.641,95 | 65,03 | 4,34 |
| II. | Gtos. Corrientes en Bienes y Servicios | 17.540.766,88 | 12,59 | 16.678.682,40 | 13,58 | 5,17 |
| III. | Gastos Financieros | 77.414,78 | 0,06 | 113.482,37 | 0,09 | (31,78) |
| IV. | Transferencias Corrientes | 6.407.287,88 | 4,60 | 5.261.845,08 | 4,28 | 21,77 |
| A. | Subtotal Operaciones Corrientes | 107.346.406,60 | 77,04 | 101.907.651,80 | 82,98 | 5,34 |
| VI. | Inversiones Reales | 29.432.002,68 | 21,12 | 19.883.301,22 | 16,19 | 48,02 |
| VII. | Transferencias de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| B. | Subtotal Operaciones de Capital no financieras | 29.432.002,68 | 21,12 | 19.883.301,22 | 16,19 | 48,02 |
| C. | Subtotal Operaciones no financieras (A+B) | 136.778.409,28 | 98,16 | 121.790.953,02 | 99,18 | 12,31 |
| VIII. | Activos Financieros | 89.150,00 | 0,06 | 626.347,97 | 0,51 | (85,77) |
| IX. | Pasivos Financieros | 2.475.590,79 | 1,78 | 385.197,51 | 0,31 | 542,68 |
| D. | Subtotal Operaciones Financieras | 2.564.740,79 | 1,84 | 1.011.545,48 | 0,82 | 153,55 |
| E. | TOTAL GASTOS (C+D) | 139.343.150,07 | 100,00 | 122.802.498,50 | 100,00 | 13,47 |

Nota: Las cantidades entre paréntesis tienen valor negativo.

CUADRO 4. PRINCIPALES MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS. AÑOS 2021-2022

| CONCEPTOS | 2022 | 2021 | Variación 2022/2021 |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| I. INGRESOS CORRIENTES | 116.554.353,52 € | 110.539.148,58 € | 5,44% |
| II. GASTOS CORRIENTES | 107.346.406,60 € | 101.907.651,80 € | 5,34% |
| III.=(I.-II.) RESULTADO OPERACIONES CORRIENTES (Ahorro Bruto) | 9.207.946,92 € | 8.631.496,78 € | 6,68% |
| IV. INGRESOS DE CAPITAL NO FINANCIEROS | 18.624.518,85 € | 10.801.362,70 € | 72,43% |
| V. GASTOS DE CAPITAL NO FINANCIEROS | 29.432.002,68 € | 19.883.301,22 € | 48,02% |
| VI.=(III.+IV.-V.) RESULTADO OPERACIONES NO FINANCIERAS | -1.599.536,91 € | -450.441,74 € | -255,10% |
| VII. VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | -8.250,08 € | -542.842,87 € | 98,48% |
| VIII. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS | -2.475.590,79 € | -442.860,92 € | -459,00% |
| IX.=(VI.+VII.+VIII.) RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO | -4.083.377,78 € | -1.436.145,53 € | -184,33% |
| X. MODIFICACIÓN OBLIGACIONES Y/O DERECHOS EJERCICIOS ANTERIORES | -555.871,72 € | 140.818,09 € | -494,74% |
| XI. REMANENTES DE TESORERIA DE EJERCICIOS ANTERIORES | 78.756.761,25 € | 80.052.088,78 € | -1,62% |
| XII. AJUSTE IVA REPERCUTIDO CANCELACIÓN POR PRESCRIPCIÓN | -1.353,21 € | -0,09 € | -1503466,67% |
| XIII.=(IX.+X.+XI.+XII.) REMANENTE DE TESORERIA TOTAL | 74.116.158,54 € | 78.756.761,25 € | -5,89% |
| XIV. REMANENTE AFECTADO (Exceso de financiación afectada) | 55.134.983,06 € | 60.626.995,49 € | -9,06% |
| XV. SALDOS DE DUDOSO COBRO | 303.892,60 € | 302.987,13 € | 0,30% |
| XVI. = (XIII.-XIV.-XV.) REMANENTE DE TESORERÍA NO AFECTADO | 18.677.282,88 € | 17.826.778,63 € | 4,77% |

CUADRO 5. EVOLUCIÓN DE LOS REMANENTES GENÉRICO Y AFECTADO DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN. 2011 - 2022

en euros

| AÑO | REMANENTE GENÉRICO | REMANENTE AFECTADO |
|------|--------------------|--------------------|
| 2011 | 46.634.191,32 | 16.386.617,93 |
| 2012 | 65.180.990,74 | 16.833.722,18 |
| 2013 | 79.121.716,15 | 16.522.549,61 |
| 2014 | 82.346.155,32 | 12.647.264,16 |
| 2015 | 77.944.884,75 | 9.527.448,19 |
| 2016 | 74.107.521,71 | 10.071.600,96 |
| 2017 | 74.065.651,48 | 14.423.454,50 |
| 2018 | 73.176.587,21 | 15.443.753,42 |
| 2019 | 59.987.179,57 | 27.277.490,82 |
| 2020 | 17.668.335,43 | 62.224.462,72 |
| 2021 | 17.826.778,63 | 60.626.995,49 |
| 2022 | 18.677.282,88 | 55.134.983,06 |

Evolución del remanente genérico y afectado



CUADRO 6. BALANCE EJERCICIO 2022 Y 2021

-En euros-

| ACTIVO | EJ. 2022 | EJ. 2021 | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EJ. 2022 | EJ. 2021 |
|---|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| A) Activo no corriente | 238.355.978,92 | 184.500.864,10 | A) Patrimonio neto | 275.579.249,26 | 231.900.097,09 |
| I. Inmovilizado intangible | 809.822,62 | 22.700.339,00 | I. Patrimonio aportado | 74.727.246,66 | 74.727.246,66 |
| II. Inmovilizado material | 237.379.857,35 | 161.633.907,66 | II. Patrimonio generado | 149.337.121,88 | 126.120.648,15 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 166.298,95 | 166.617,44 | III. Ajustes por cambios de valor | -65,03 | 6.489,39 |
| B) Activo corriente | 89.374.834,42 | 94.043.929,40 | IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados | 51.514.945,75 | 31.045.712,89 |
| III. Deudores y otras cuentas a cobrar | 16.603.155,49 | 14.459.464,37 | B) Pasivo no corriente | 10.379.681,14 | 9.913.303,07 |
| IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas | 0,00 | 5.989.081,89 | I. Provisiones a largo plazo | 0,00 | 129.384,00 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 21.091.212,64 | 17.058.019,03 | II. Deudas a largo plazo | 10.379.681,14 | 9.783.919,07 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 51.680.466,29 | 56.537.364,11 | C) Pasivo corriente | 41.771.882,94 | 36.731.393,34 |
| | | | I. Provisiones a corto plazo | 0,00 | 1.100.000,00 |
| | | | II. Deudas a corto plazo | 18.889.632,38 | 19.044.073,69 |
| | | | IV. Acreedores y otras cuentas a pagar | 16.337.331,85 | 10.343.302,24 |
| | | | V. Ajustes por periodificación | 6.544.918,71 | 6.244.017,41 |
| TOTAL ACTIVO (A+B)... | 327.730.813,34 | 278.544.793,50 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)... | 327.730.813,34 | 278.544.793,50 |